
ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DECRETO DEL SINDACO
Atto n. 5 del 11/01/2022

Oggetto: ARTICOLO 16/ter, commi 9 e 10 DEL D.L. N° 162/2019 – convertito con Legge N° 8/2020 -
Attribuzione alla Dott.ssa Maria Loddo, funzionaria di ruolo dell’ Ente, delle funzioni vicarie del
segretario comunale.

IL SINDACO

VISTA la nota prot. n. 1 2 i n d a t a 0 3 . 0 1 . 2 0 2 2 con la quale il Sindaco del Comune

di Fonni ha chiesto alla Prefettura di Cagliari, l’autorizzazione a conferire le funzioni vicarie

del segretario comunale alla Dott.ssa Maria Loddo, vicesegretaria del predetto Ente, a far

data dal 01 gennaio 2022 e sino al 31 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 16-ter, commi 9 e 10,

del decreto legge n. 162/2019, convertito con legge n. 8/2020;

VISTA la pubblicazione a cura della prefettura di Cagliari – Albo dei Segretari Comunali e

provinciali , Prot. N° 844 in data 05.01.2022 di pubblicazione dell’interpello;

PRESO ATTO che nei termini previsti, non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse
in merito;
ACCERTATO che:

- la sede di segreteria del Comune di Fonni è una sede di segreteria singola, con

- popolazione fino a 5.000 abitanti;

- è vacante dal 1° gennaio 2021;

- è stata effettuata, ai fini del conferimento della titolarità dell’incarico di

segretario, la prescritta pubblicizzazione della sede medesima, con avviso

prot. 844 del 05.01.2022 per cinque giorni;

- la procedura di pubblicizzazione della sede di segreteria vacante è andata

deserta, in quanto non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse alla

nomina da parte di segretari iscritti all’albo;

- presso il Comune di Fonni è istituito, in forma singola, l’ufficio del

vicesegretario,ai sensi dell’art. 97,comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Dott.ssa Maria Loddo, è un funzionario di ruolo, in servizio da almeno due anni,

pressoil Comune di Fonni, inquadrato nella categoria professionale D, posizione

economica D4, del vigente C.C.N.L. di categoria degli EE.LL. ed è in possesso del

titolo di studio richiesto per l'accesso alla carriera dei segretari comunali e provinciali, la

quale ha manifestato il proprio assenso allo svolgimento dell’incarico in questione;



- entro 90 giorni dal conferimento delle funzioni, l’Ente procederà ex lege ad

avviare una nuova procedura di pubblicizzazione per la nomina del segretario

titolare;

- tale incarico si interromperà nel momento in cui il Ministero dell’Interno

dovesse garantire la copertura della sede assegnando un segretario reggente,

anche a scavalco, e/o nel momento in cui, a seguito della nuova

pubblicizzazione, dovesse essere nominato il segretario titolare della sede;

- non è stata stipulata una convenzione per l’ufficio in questione, ai sensi

dell'art.30,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che attualmente non ci sono segretari in disponibilità privi di incarico

a cui affidare la temporanea reggenza della segreteria del Comune di Fonni;

DATO ATTO che con prefettizia prot. n. 844 del 05.01.2022 sono stati interpellati tutti

i segretari iscritti all’Albo dei Segretari della Regione Sardegna titolari di sede e che

non è pervenuta alcuna dichiarazione di interesse a svolgere il predetto incarico;

DATO ATTO altresì che con prefettizia prot. n. 2130/P del 11.01.2022, con la quale il

Prefetto ha rilasciato l’autorizzazione alla Sindaca del comune di Fonni a che

attribuisca alla Dr.ssa Maria loddo le funzioni vicarie del segretario comunale presso

la segreteria dell’Ente, sino al 31.12.2022;

VISTO l’articolo 16-ter, commi 9 e 10, del decreto legge 30 dicembre 2019, n.162,

convertito nella legge 28 febbraio 2020, n.8, recante nuove disposizioni relative

all’istituto del vicesegretario comunale, al fine di sopperire, nel triennio 2020/2022,

alla grave carenza di figure destinate ad operare nei comuni di minore dimensione

demografica, nelle more della conclusione delle procedure concorsuali in atto e di

quelle già autorizzate;

ATTESO che la Dott. ssa Maria Loddo h a a s s o l t o l ’ obbligo formativo di

almeno 20 ore mediante la partecipazione a corsi, anche in via telematica, secondo

le modalità stabilite a cura del Consiglio direttivo dell'Albo Nazionale;

RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’lnterno, Dipartimento per gli Affari Interni

e Territoriali, Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, prot. n. 4545 del 9

aprile2020 avente ad oggetto la nuova disciplina del vice segretario comunale;

VISTO l’articolo 97 del T.U.E.L. che sancisce il principio dell’obbligatorietà della

figura del segretario comunale;

DECRETA

di attribuire alla Dott.ssa Maria Loddo, funzionaria di ruolo dell’ Ente, le

funzioni vicarie del segretario comunale presso la segreteria di questo Comune, fino

al 31 dicembre 2022;



Il Sindaco
Falconi Daniela


		2022-01-12T10:17:10+0100
	FALCONI DANIELA




